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Vsekakor bo bolje, če prepustimo
Afričanom, da sami povedo svojo
zgodbo. Res je, da je ta manj nas-
mejana, a se splača: dobimo film, ki
ima kaj povedati, o sebi in o nas,
belih.

Drugi film letošnjega avstrijskega
filmskega festivala Diagonale z afriš-
ko tematiko, z naslovom Ez ra , je
režiral nigerijski režiser Newton I.
Ad u a k a ; film je nastal v nigerijsko-
avstrijsko-francoski produkciji. Zakaj
ni ta film odprl festivala, če so se zares
hoteli pokloniti Afriki, ve le manitu; in
če sem se včeraj v zvezi s filmom B ack
to Africa retorično spraševala, ali Afri-
ka ne premore filmske ekipe, je danes
treba postreči s stvarno informacijo:

Nigerija je tako rekoč afriški Hol-
lywood ali Bollywood, njena filmska
produkcija je ogromna in prevla-
dujoča po vsej »črni« celini.

Ez ra tako ni le film o »nelepi«, a še
kako aktualni temi, o boju med vo-
jaškim režimom in uporniki v Sierra
Leoneju, ampak tudi izvrstno posnet
film, kjer protagonisti niso nekakšni
na duhu preprosti zabavljači, temveč
kompleksne osebnosti v nemogočih
ra z m e ra h .

Aduaka se loteva problema otrok-
vojakov, ki jih v obračunih množično
uporabljajo številne afriške paravo-
jaške in vojaške organizacije – ta tema
zaposluje tudi afriške pisatelje, spom-
nimo se samo grenko-humoristič-
nega romana Alahu ni treba Gh -
madouja Kouroume. Naslovni junak
filma, Ez ra , je s sedmimi leti pristal v
eni takšnih tolp, ki ga je nato s
pomočjo drog, ki jih dostavlja be-
lopolti prekupčevalec, »vzgojila« v
ubijalca. Eden najboljših prizorov fil-
ma je prav prizor »cepljenja« pred
bitko: mladeniči stopajo v vrsti do
»doktorja« natanko tako, kot vidimo v
humanitarnih akcijah prave zdrav-
nike cepiti otroke proti otroški pa-
ra l i z i .

Ezrovo zgodbo pravzaprav rekon-
struira nekakšna komisija, ki naj bi
skrbela za razčiščenje, spravo, in ne

za obsojanje, a resnice ni enostavno
najti: ne le zato, ker za ene ni ugodna
(in to ne le za Ezro, ampak predvsem
za velike afriške in mednarodne de-
javnike), ampak tudi zato, ker vest in
zavest ne delujeta v idealnih raz-
merah, ampak ju modelirajo travme,
strahovi, od drog spremenjena stanja
zavesti, amnezije, podzavest. Ko Ezra
pravi, da ni kriv, ima seveda prav,
čeprav je morilec in je povrh vsega,
nevede, kot kakšen nesrečni sodobni
Ojdip, očitno pobil tudi svoje starše.
Le da njega ni zapečatila prerokba,
ampak marionetne vlade velikih sil in
lokalni zločinci.

Za film Berliner Reigen (B erlinsko
ra j a n j e ) je režiser Dieter Berner dobil
navdih pri Schnitzlerjevi drami R a-
janje, le da je študentom, ki so odi-
grali vse vloge, naročil, naj si vsak
prestavi svojo situacijo v sedanji čas.

Schnitzlerjeva pocestnica in vojak ta-
ko postaneta narkomanka in pre-
kupčevalec, služkinja in mladi go-
spod Ukrajinka in razvajeni najstnik
itn., itn., devet zgodbic, devet parov,
kjer eden v paru vedno preskoči v
naslednjo zgodbo, dokler se krog ne
sklene in se vsi srečajo na enem
mestu.

Filmu predvsem v prvem delu us-
pevajo zelo posrečene skice social-
nega in psihološkega trenutka z do-
volj ambivalence in predvsem z iz-
vrstno igro vseh igralcev, proti koncu
pa se vzorec seveda razkrije, in ker
režiserja premami potreba po čim več
seksualnih prizorih, repetitivnost in
predvidljivost najedata raznolikost.
Škoda, ob tako dobrih igralcih bi bil
to lahko prav dober film.
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 – V soboto se bo v raz-
prodani dvorani Tivoli predstavila
dolgometražna sarajevska rockovska
skupina Bijelo dugme. V sklopu
turneje Kad bih bio Bijelo dugme, ki
je doslej gostovala na nekaterih
evropskih in balkanskih prizoriščih,
bodo na ljubljanskem odru tokrat
nastopili zgolj vokalisti Željko Be-
bek, ki je po prvem desetletju so-
delovanja skupino zapustil, ter nje-
gova naslednika Alen Islamović in
Mladen Vojičić Tifa. Gre za prvo,
sicer okrnjeno združitev po letu
2005, ko je prvotna zasedba uspešno
koncertirala v Zagrebu, Sarajevu in
Beogradu. Čeprav je bila zasedba
ustanovljena pred skoraj štirimi de-
setletji (za ime Bijelo dugme so se
odločili leta 1974), njeni člani ohra-

njajo status spoštovanih glasbenikov,
ki so jugoslovansko rockovsko sceno
prignali do vrhunca. Ledino so s
svojim prvim albumom Kad bih bio
bijelo dugme zaorali že leta 1974,
odtlej pa izdali več kot deset plošč,
tako koncertnih kot kompilacij. Za-
radi nenehnih menjav in odhodov
članov ter tudi zaradi ledvičnega
obolenja pevca Alena, ki je pov-
zročilo odpoved široko zastavljene
turneje, je skupina leta 1989 nehala
delovati. Posamezni člani so na-
daljevali s solo karierami, najus-
pešnejši je zagotovo nekdanji kitarist
skupine Goran Bregović, ki se je,
potem ko je leta 1984 izstopil, pro-
slavil kot skladatelj filmske glasbe.
Glasbeno je opremil več filmov Emir-
ja Kusturice, za glasbo Podzemlja je
leta 1995 v Cannesu dobil celo zlato
p a l m o.
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Ker pismo Igorja Koršiča »DSFU pred
stečajem«, ki je bilo objavljeno v
časopisu Dnevnik 1. aprila 2008 (ru-
brika Kultura / Posebna pošta, stran
14), vsebuje neupravičene obtožbe,
da sta ministrstvo za kulturo (MK) in
Filmski sklad (FS) kriva za stanje
DSFU, ki naj bi bil pred stečajem,
prilagamo naslednji popravek.

DSFU je društvo, ki po zakonu ni
vezano na izključno ali pretežno fi-
nanciranje iz javnih sredstev, ampak
pridobiva sredstva za svoje delovanje
predvsem iz članarin in tudi z darili,

volili, stvarmi, materialnimi pravi-
cami ter pridobitno dejavnostjo.
Društev, ki delujejo v javnem interesu
na področju kulture, je v Sloveniji kar
62, takšen status pa po zakonu ne
pomeni, da društvo financira država,
ampak, da ima takšno društvo pre-
dnostne kriterije na razpisih, ki so
namenjeni društvom. FS ne izvaja
razpisov, namenjenih društvom.
DSFU lahko kandidira na projektnih
oziroma programskih razpisih FS, ki
so namenjeni tako društvom kot tudi
drugim osebam, ta sredstva pa se
dodelijo za izvedbo posameznih pro-

jektov in ne za delovanje društva.
DSFU vsako leto dobi na razpisih FS
za akcije sredstva za izvedbo po-
sameznih projektov. Tudi v letu 2007
je FS sprejel v sofinanciranje dva
projekta DSFU (Filmske zgodbe v
Konzorciju in Oskar), pri čemer pa se
je v letu 2008 DSFU prijavil na FS le z
enim projektom. Akcije niso bile
DSFU »odvzete«, kot trdi Koršič, am-
pak so nekatere v konkurenci ka-
kovostnih projektov drugih društev in
zavodov pač bile ocenjene nižje.

Badjurove nagrade FS ne more
sofinancirati DSFU. Badjurova na-

grada in Festival slovenskega filma sta
na podlagi 7. člena zakona o FS in
ustanovitvenega akta v pristojnosti
ter zadolžitvi FS. Le FS ima že od
samega sprejema obeh aktov za nju-
no izvedbo pooblastilo v zakonu,
nikakor pa ne DSFU, kot to prikazuje
Ko r š i č .

Ker je DSFU v primeru projek-
tnega sofinanciranja pogodbeni par-
tner Filmskega sklada, mora tudi
svoje obveznosti dosledno in pra-
vočasno izpolnjevati, sredstva pa po-
rabljati namensko za odobrene pro-
j e k t e.

Neresnična je tudi Koršičeva tr-
ditev, da MK in FS pregledujejo šte-
vilne institucije zaradi vložene ka-
zenske ovadbe.

Država ne more biti »kriva« za
notranje razprtije članov zasebnega
društva, tako kot ne za stroške iz-
gubljene dolgotrajne pravde. Stanju v
DSFU so najverjetneje botrovali neus-
trezno vodenje in gospodarjenje ter
nezmožnost pridobivanja sredstev iz
vseh drugih legitimnih virov, zlasti
članarin in pridobitne dejavnosti.
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anrsko edinstven fotograf na
Slovenskem se predstavlja z
retrospektivo 200 tihožitij iz

zadnjih dvajsetih let. Boris Gaberščik je
svoj izbrušen slog v kompozicijskih
študijah izoblikoval v kontekstu
osemdesetih letih, ko so slovenski
umetniki stopali v dialog z velikim
imeni svetovne likovne umetnosti. Pri
Gaberščiku je fotografija končno postala
ena sama velika kumulativna izkušnja.
Pobude bi lahko iskali pri umetniških
avantgardah v desetletjih med obema
vojnama in pri fotografih, kot so E.
Weston, J. Funke, J. Rössler, ter povojnih
neoavantgardah, na primer J. Sudek.
Vendar pri njem ne gre za oživljanje ali
nadaljevanje (retrogardizem) teh iskanj,
kot je značilno za skupino Irwin, ampak
za prilagoditev eklektičnega
konstruktivizma v osebni poetiki, čeprav
ne brez ideoloških in političnih asociacij.

V njegovih delih se zrcali vse, kar ga je
na njegovi poti formiralo: biologija,
fotografiranje slovenskih umetniških del
in sodelovanje pri vrsti publikacij za
slovensko industrijo. Zato v tihožitjih ne
presenečajo soočenja živali in
industrijskih predmetov na spraskani
površini, ki spominja na tehnično
dovršene in tonsko gradirane grafike
»ljubljanske šole« ali pa v zabrisanih

krajinah s spomini na slikarski
impresionizem. Gaberščikova
nadgradnja je v tem, da se poglobi v
modalitete reprezentacije objektov, ki jih
aranžira v urejene kompozicije
asociacijskih nizov s pretanjeno
svetlobno študijo. Zaznamuje ga tudi
atelje, najprej kot prostor intimizma, ki
umetniku pomaga, da se umakne od
politike in naglice zunanjega sveta v tih
in urejen svet notranjosti, nato pa v

smislu poetike industrijskih predmetov,
ki jih umetnik nabira v okolici ateljeja.
V tišini ateljeja ure in ure razporeja
predmete v idealno osvetlitev in išče
tehnično dovršeno podobo, ki bo
obrtniško popolna in estetsko
učinkovita, ki tudi govori in ne samo
prikazuje. Fotografije so kodirane s
sporočilom in še lepe povrhu, zato se
spremenijo v zgodbo o lepoti, samoti,
delu, družbenem razredu, vedno je
determinirana, nikoli mistična, nikoli
perverzna. Za konceptualizem mu
pogosto zmanjka analitičnosti,
naključja šteje za napako.

Razstava je izjemna, ker predstavlja
zgoščeno zgodovino moderne in
postmoderne umetnosti, kjer najdemo
skoraj vse možne citate, ki jih umetnik
vedno zna preobrniti v edinstven
poetični jezik, čeprav so na prvi pogled
hladne in estetske konstrukcije. Kot sam
pravi, so izbrani objekti na fotografijah
relikti z metaforičnim priokusom. Uspe
mu nekaj, kar je le redkim: v urejeni
kompoziciji prikrije izvor predmetov,
tako da združi navzočnost in odsotnost
podobe. Zoperstavi zapis resničnega
objekta z zgolj optičnim opazovanjem
teh v iluzionističnem prostoru. Nastane
vtis vedno novih metaforičnih
presenečenj v estetsko dovršeni
kompoziciji s pretanjeno svetlobo, vse
skupaj pa nudi razmislek o življenju in
lepoti našega bivanja.
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 – Znani so finalisti, ki se
potegujejo za nagrado skupine OHO,
namenjeno mlademu vizualnemu
umetniku do 35. leta. To so A l e k-
sandra Domanović, Sebastjan Le-
ban & Staš Kleindienst, Small but
dangers (Mateja Rojc & Simon Hu-
dolin – Salči) ter Mladen Stropnik.

Finalisti se bodo predstavili na sku-
pinski razstavi v Centru in Galeriji
P74. Strokovna žirija bo nato 30. maja
izbrala in razglasila nagrajenca, ki bo
jeseni odpotoval na šesttedensko
umetniško rezidenco v New York, so
sporočili iz galerije. O finalistih je
odločala žirija v sestavi Janka Vukmir

(SCCA, Zagreb), Igor Španjol (Mo-
derna galerija, Ljubljana), Cristian
Kravagna (Kunstraum Lakeside, Ce-
lovec) ter umetnika Miha Presker in
Luiza Margan. Na razpis je prispelo
30 prijav z vseh področij vizualne
umetnosti. Nagrado podeljuje zavod
P.A.R.A.S.I.T.E. ��
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